
 

Comune di Avellino 
 

Settore 5 - Lavori Pubblici 

N. 856 del 27/11/2019 
 

 ANNO DUEMILADICIANNOVE 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE
 

OGGETTO: POR FESR 2014-2020 - ASSE X - Programma Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.) 
Interventi di Rigenerazione energetica ed ambientale dell’asse storico per la SMART City: “Corso 
Umberto I – via Francesco Tedesco – Porta Est della Città di Avellino - CUP: G39118000040006”. 
Nomina Direttore Operativo. 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Diego Mauriello f.to Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese 
 

DATA DI EMANAZIONE __________________
 

      NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di 
spesa.

 

      Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _________________
 

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 Favorevole 
 

 

DATA IL DIRIGENTE DEI SERV. FINANZ.-PERS.

03/12/2019 f.to Dott. Gianluigi Marotta 

 

PERVENUTA ALL’UFFICIO 
DETERMINE

RACCOLTA UFFICIALE N. D’ORDINE 
PROGRESSIVO REGISTRO

 



 

Il _____________________
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 

N. 3.546 
 

DATA:  29/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DAL 09/12/2019 AL 24/12/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _____________________
 

 



 

 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.
Premesso che:

• con delibera di Giunta Regionale della Campania n.41 del 29/01/2018 si programmavano, nelle more del 
perfezionamento dell'attribuzione della delega alle 19 Città medie individuate come Organismi Intermedi, 
le risorse per l'attuazione dell'Asse X Sviluppo urbano sostenibile del PO FESR Campania 2014-2020 
approvando il  quadro di ripartizione della dotazione finanziaria che prevede,  per  la Città di Avellino, 
l'assegnazione di € 17.930.688,74 per l'attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile (PICS);

• con Delibera di Giunta Regionale n. 111 del 27/02/2018 sono stati approvati gli schemi di "Provvedimento 
di delega di funzioni e compiti nell'ambito dell'attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile - 
PICS", "Accordo di Programma" e "Procedure per il funzionamento della Cabina di Regia del Programma 
Integrato  Città  Sostenibile  -  PICS",  in  esecuzione  delle  dd.gg.rr.  n.  314  del  31/05/2017  e  n.  41  del  
29/01/2018;

• con Delibera di G.C. n. 122 del 16/05/2018 è stato approvato il documento "Definizione dei criteri di  
selezione e di priorità dell'Asse 10 Sviluppo Urbano Sostenibile";

• con Delibera di C.C. n. 61 del 09/05/2018 è stato approvato il "Documento di orientamento strategico 
D.O.S.  Autorità  Urbana di  Avellino -  Asse X Sviluppo Urbano Sostenibile  –  PO FESR 2014-2020 - 
Programma Integrato Città Sostenibile P.I.C.S.";

• con Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 01/06/2018 “POR FESR 2014-2020 - ASSE X - Programma  
Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.) – Definizione Settori di competenza degli Interventi prioritari punto  
2.7  del  D.O.S.”  si  è  determinato  di  assegnare  gli  interventi  prioritari  ai  settori  di  riferimento  dando 
mandato a ciascun settore, per la rispettiva competenza, di mettere in campo tutte le azioni necessarie  
all’attuazione degli stessi;

• con Decreto Dirigenziale Regione Campania DG 9 UOD 93 n. 120 del 10/09/2018 avente ad oggetto PO 
FESR  CAMPANIA  2014-2020  Strategia  di  Sviluppo  Urbano  –  Autorità  Urbana  di  Avellino  –  
Approvazione Provvedimento di Delega l’OI di Avellino ha ottenuto delega di funzioni per l’attuazione 
della  Strategia  di  Sviluppo  Urbano  Sostenibile  nelle  more  del  perfezionamento  della  procedura  di 
approvazione del Programma Integrato Città Sostenibile (PICS);

• che  con  determinazione  dirigenziale  n°2074 del  13.07.2018 è  stato  nominato  RUP dell’intervento  in 
oggetto l’Ing. Giuseppe Valentino, ai sensi dell’art. 31 D.l.gs. 50/2016 e sss. mm. e ii.;

• che con Delibera di G.C. n°321 del 23.11.2018 si è proceduto all’approvazione della progettazione di  
fattibilità tecnica-economica del predetto intervento;

• che  con  decreto  della  Regione  Campania  n.  232  del  20/12/2018  è  stato  liquidato  l'importo  di  € 
1.793.068,87  a  titolo  di  anticipazione  del  10%  per  la  copertura  dei  costi  relativi  all'avvio  della 
progettazione degli interventi del P.I.C.S. Città di Avellino;

• che con nota prot. PG/2019/0193191 del 26/03/2019 l' Autorità di Gestione del PO FESR 2014-2020 Reg 
ione Campania, all'esito del confronto tenutosi nell'ambito del Tavolo Città 2014-2020 del 06/02/2019, ha 
comunicato la rimodulazione della dotazione finanziaria dell'Asse X;

• che  in  esito  alla  predetta  nota  con  deliberazione  consiliare  di  Commissario  straordinario  n.75  del 
15/05/2019 è stato riapprovato il D.O.S. versione Maggio 2019;

• che con deliberazione  giuntale  di  Commissario straordinario  n.79 del  16/05/2019 è stato approvato  il 
P.I.C.S. Città di Avellino rimodulato;

• in  data 29/05/2019 si  è  tenuta,  presso la  Regione  Campania,  la  Cabina di  Regia  che  ha approvato il  
Programma Integrato Città Sostenibile (P.I.C.S.) Città di Avellino PO FESR Campania 2014-2020 Asse X 
Sviluppo urbano sostenibile che comprende gli interventi in oggetto;

• che ad esito della condivisione e approvazione in Cabina di regia del 29/05/2019 con decreto dirigenziale  
della  Regione  Campania  n.  92  del  01/08/2019,  il  Programma  Integrato  Città  Sostenibile-PICS 
dell’Autorità Urbana di Avellino è stato ammesso a finanziamento;

• che in data 05/08/2019 è stato sottoscritto l'Accordo  di  Programma tra Regione Campania e  Autorità  
Urbana di Avellino relativo al PICS Città di Avellino;

• che con la citata nota prot. PG/2019/0193191 del 26/03/2019 l' Autorità di Gestione del PO FESR 2014-
2020  Regione  Campania  e  successivo  atto  deliberativo  dell’Amministrazione  comunale  n.79  del 
16.06.2019 si è proceduto alla generale rimodulazione del PICS e alla riapprovazione del D.O.S. versione 
maggio 2019;

• che con Delibera di Giunta Comunale n°78 del 16.09.2019 si è proceduto alla riapprovazione del Progetto 
di  fattibilità tecnica economica,  redatto ai  sensi dell’art.  23 del  d.lgs.  50/2016 e ss.mm. e ii.,  relativo 



all’intervento  “POR FESR 2014-2020  -  ASSE X  -  Programma  Integrato  Città  Sostenibile  (P.I.C.S.) 
Intervento  di  Rigenerazione  energetica  ed  ambientale  dell’asse  storico  per  la  SMART  City:  Corso 
Umberto  I  –  via  Francesco  Tedesco  –  Porta  Est  della  Città  di  Avellino  -  CUP:  G39118000040006” 
dell’importo di € 500.000,00;

• che con Determinazione Dirigenziale n°2564 del 03.09.2019 e n°p.671 del 23.09.2019 si è proceduto per 
gli interventi in oggetto all’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva ed esecuzione lavori agli 
stessi  patti  e condizioni del  contratto principale,  rep.  n°5189 del  02.07.2012, registrato  in Avellino il  
18.07.2012 al n.629, alla società City Green Light srl (già Gemmo), con sede in Viale dell’Industria, 2 - 
36057  Arcugnano  (VI),  Cod.  Fisc.  e  Part.  IVA:  03214610242,  Registro  Imprese  di  Vicenza  -  REA 
307.427, nella qualità di gestore e manutentore degli impianti di pubblica illuminazione cittadini, secondo 
quanto previsto per gli affidamenti diretti dall’art. 57, comma 5, lettera a) del Codice dei Contratti di cui al 
citato  D.  Lgs.  n.163/2006  e  s.m.i.  ovvero  nei  termini  di  cui  all'art.  106,  comma  3,  lettera  c)  del 
D.Lgs.n.50/2016 e come tra l'altro previsto nei rispettivi schemi di atto di sottomissione già sottoscritti 
dall’Impresa senza riserva, per tutte le attività connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché 
alla concreta esecuzione delle opere in questione;

• che con Determinazione Dirigenziale n°3478 del 25.11.2019 si è proceduto all’approvazione del progetto 
esecutivo  denominato  “POR  FESR  2014-2020  -  ASSE  X  -  Programma  Integrato  Città  Sostenibile 
(P.I.C.S.) Intervento “Rigenerazione energetica ed ambientale dell’asse storico per la SMART City: Corso 
Umberto I – via Francesco Tedesco – Porta Est della Città di Avellino” CUP: G39I18000040006, per un 
importo lavori pari a € 341.065,13 e somme a disposizione pari a € 158.934,87, comprensive degli oneri di  
smaltimento pari € 36.876,12 con iva;

• che con Determina Dirigenziale n°2801/19 e n°3419/19 si è definito il gruppo di lavoro interno all’Ente 
per il predetto intervento;

Ravvisata
• la  necessità  ed  urgenza  di  individuare  per  l’intervento  in  esame  un  direttore  operativo,  esperto  in 

progettazione  e  direzione  di  componenti  impiantistiche  ed  illuminotecniche,  al  fine  di  coadiuvare  le 
attività della direzione lavori  sia per le verifiche continue di cantiere che per la contabilità dei lavori, 
motivate altresì dalla ristretta tempistica di attuazione dell’intervento;

Considerato
• che  per  il  predetto  incarico  professionale  l’importo  della  relativa  prestazione,  valutato  ai  sensi  del 

regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei  
contratti  pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), risulta pari a € 
4.330,56, compreso spese, oltre IVA e oneri contributivi e previdenziali previsti per legge, se dovuti;

• che i Professionisti possono essere direttamente scelti, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs n. 50/2016 
relativi agli incarichi professionali di importo ampiamente inferiore a Euro 40.000,00;

• che,  a  tal  fine,  stante  la  necessità  di  completare  le  attività  entro  i  termini  fissati  dal  finanziamento,  
assentito è stato individuato dall’elenco del Mercato Elettronico l’Ing. Yuri Faella, P.IVA 02517040644, 
tramite consultazione del MEPA giusta Trattativa Diretta n. 1131664 del 26.11.2019;

• che la scelta del predetto Professionista è stata altresì determinata dalla valutata competenza e l’esperienza  
nelle  attività  richieste  relativamente  ai  calcoli  illuminotecnici  ed  elettrotecnici  nonché  alla  relativa 
direzione lavori;

• che l’individuato Professionista ha riscontrato la predetta trattativa diretta mediante Identificativo Univoco 
Offerta n°657593 del 27.11.2019 per il complessivo importo offerto pari a € 4.150,00, comprensivo di  
spese e costi della sicurezza aziendali concernenti l’adempimento della disposizione in materia di salute e  
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, ed escluso di IVA e oneri  
contributivi e previdenziali previsti per legge, se dovuti;

Dato atto
• che  la  somma  imponibile  complessiva  offerta  pari  a  4.150,00,  oltre  IVA  e  oneri  contributivi  e  

previdenziali previsti per legge, se dovuti, per un totale previsto pari a € 5.265,52 (compreso di IVA al  
22%  e  Cassa  al  4%)  trova  la  sua  relativa  copertura  finanziaria  al  Capitolo  2018/1  alla  voce  Spese 
Tecniche;

Visti:
• il Codice Unico di Progetto CUP: G39I18000040006;
• il CIG generato per il predetto affidamento CIG: ZC92AD5168;
• il il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il d.P.R.  n°207/2010 e ss.mm. e ii.;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento,

DETERMINA



• di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
• di  incaricare,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  8  del  D.lgs  n.  50/2016,  l’ing.  Yuri  Faella,  C.F. 

FLLYRU77E02A509W, P.Iva 02517040644,  iscritto all’Albo degli  Ingegneri  della Provincia di 
Avellino al  n°1916,  pec:  yuri.faella@ingpec.eu,  tramite  consultazione de MEPA n°1131664 del 
26.11.2019  ed  offerta  n°657593  del  27.11.2019,  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  direttore 
operativo per l’intervento in oggetto;

• di impegnare, specificatamente per il predetto incarico, la somma di € 4.150,00, oltre IVA e oneri  
contributivi e previdenziali previsti per legge, se dovuti, per un totale previsto pari a € 5.265,52  
(compreso di IVA al 22% e Cassa al 4%), dando atto che la spesa trova imputazione sul cap. 2018/1 
alla voce B7 - Spese Tecniche del QTE approvato con D.D. n°3478 del 25.11.2019;

• di stabilire che, al pagamento delle somme dovute ai soggetti incaricati, si provvederà con mandato  
emesso  dalla  Ragioneria  Generale  previa  liquidazione  della  spesa  utilizzando  il  conto  corrente 
dedicato dichiarato dal Professionista ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

• di precisare che il capitolo di bilancio del predetto intervento è il n°2018/1;
• di dare atto che i predetti interventi saranno realizzati con fondi a valere sulle risorse assegnate alla  

Città di Avellino per l’attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile (PICS) - PO FESR 
2014-2020 Asse X;

• di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  “Programma  Integrato  Città  
Sostenibili”.

•
       IL DIRIGENTE SETTORE      IL DIRIGENTE SETTORE
RISORSE UMANE E FINANZIARIE                         LAVORI PUBBLICI
        Dott. Gianluigi Marotta                         Ing. Luigi A. M. Cicalese

mailto:yuri.faella@ingpec.eu

